
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20122 CADERNO 3

Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre 
o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afi ns e dá 
outras providências; CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.874, 
de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 30714 de 30 de junho de 2006 que altera dispositivos da Lei 
Estadual nº 6.063, de 26 de julho de 1997, que dispõe sobre 
a restruturação organizacional da JUCEPA; CONSIDERANDO 
que os candidatos a seguir relacionados foram aprovados e 
nomeados no Concurso Público C-144 da Junta Comercial do 
Estado do Pará - JUCEPA, mas não tomaram posse dentro do 
prazo previsto em Lei, conforme PORTARIA Nº 083/12, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.136 de 13/04/2012. R E S O L V E: Artigo 
Primeiro – Tornar sem efeito, com base nos termos do Art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos abaixo relacionados: 1 - Cargo-Formação: Técnico do 
Registro Mercantil – Direito. 25º – Marcele Nazaré Miranda da 
Silva, 26º – Kelly Mauren da Costa Silva. 2 – Cargo – Formação: 
Técnico de Administração e Finanças – Ciências Contábeis. 8º 
– Cyntia Yukiko Tomioka Chaves, 9º – Sérgio Alves de Sousa, 
10º – Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383843
PORTARIA Nº 123/12 de 18-05-2012 O Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da faculdade 
que lhe conferem os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n.º 1.800, de 30 de janeiro de 1996 que regulamenta 
a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que 
dispõe sobre o Registro Público de Empresas Mercantis e 
Atividades Afi ns e dá outras providências; Considerando o 
que dispõe Art. 32 da Lei Estadual nº 6.874, de 29 de junho 
de 2006, que altera dispositivos da Lei Estadual nº 6.063, de 
26 de julho de 1997 que trata da reestruturação organizacional 
da JUCEPA, e que estabelece a competência do Presidente da 
JUCEPA para nomeação de Concursados e; Considerando a 
Ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no Concurso 
Público C-144 da Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial nº 
31.280 de 21 de outubro de 2008 e prorrogado em 20 de julho 
de 2010, conforme Portaria n° 0746/2010, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n° 31713 em 21/07/2010. R E S O L V E: Artigo 
Primeiro – Nomear de acordo com o Art. 34, § 1º da Constituição 
Estadual, combinado com o Art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos constantes nesta Portaria para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Junta Comercial 
do Estado do Pará – JUCEPA. Cargo-Formação: Técnico do 
Registro Mercantil – Direito. 27º – Patrícia de Souza Santos, 
28º – Thiago Andrade Silva. Cargo-Formação: Técnico de 
Administração e Finanças – Ciências Contábeis. 11º – Raimundo 
Aderilson Lima Ramos, 12º – Leila Márcia Creão de Oliveira, 13º 
– Carolina Pimenta de Macêdo. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384016

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de vigilância eletrônica e circuito fechado de TV (CFTV) 
nas dependências do prédio da JUCEPA incluindo manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos de alarme e de TV 
(CFTV), conforme descrição contidas no Termo de Referência 
ANEXO I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383584

PORTARIA: 250
Objetivo: Ministrar Capacitação Prática na estação de Piscicultura 
da UFRA / Castanhal / PA, para técnicos agrícolas da Colônia 
Penal Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899481/AMANDA RIBEIRO CORDOVIL (Técnica em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 
a 24/05/2012
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 
a 24/05/2012
23914/MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES (Coordenadora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383835

PORTARIA: 251
Objetivo: Conduzir técnico para instalação de software de 
piscicultura na Estação do município de Terra-Alta/Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5720525/EMERSON DE SOUZA VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383460

PORTARIA: 166/2012
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente segunda 
quinzena do mês de maio, ano 2012, com visita as comunidades 
para apresentação do Programa Pará Rural.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DENIS DIOSES LOPES LIMA (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383665

PORTARIA: 167/2012
Objetivo: Participar do study tour em Medelín, na Colômbia, 
a convite e parceria do Banco Mundial, para visitar o Projeto 
“Apoyo Alianzas Produtivas” que trabalha e apoia pequenos 
agricultores no acesso aos mercados especializados através de 
parcerias produtivas de áreas de negócios formais.
Fundamento Legal: lei Nº 5810/64
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Medellín/CO - Colômbia<br
Servidor(es):
8000671/DEBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES 
(Coordenadora de Administração e Finanças) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383703

PORTARIA: 168/2012
Objetivo: para custear despesas com viagem ao município de 
Medellín/CO, no período de 01/06 a 07/06/2012, com o objetivo 
de Participar do study tour em Medelín, na Colômbia, a convite e 
parceria do Banco Mundial, para visitar o Projeto “Apoyo Alianzas 
Produtivas” que trabalha e apoia pequenos agricultores no acesso 
aos mercados especializados através de parcerias produtivas de 
áreas de negócios formais.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Medellín/CO - Colômbia<br
Servidor(es):
/ELLEN CRISTINA SOUZA PEREIRA (colaboradora eventual) / 6.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383518

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 381168
PORTARIA: 311/2012

Objetivo: Com objetivo de conduzir veículo desta Secretaria, 
junto à equipe técnica da DDI, que irá desenvolver atividades 
relativas à Assessoria Técnica para Gestão de Resíduos Sólidos 
Urbanos.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383587

PORTARIA: 328/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 Assistente Social        53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383595

PORTARIA: 329/2012
Objetivo: Dar continuidade nas ações e atividades do Projeto 
Técnico de Trabalho Social – PTTS (CAIXA)
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53698862/ROSELY OLIVEIRA NEVES (Assistente Social) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383612

PORTARIA: 330/2012
Objetivo: com objetivo de dar continuidade às atividades 
previstas no Projeto de Educação em Saúde e Mobilização Social-
PESMS no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555899542/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS 
(Antropólogo) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
02/06/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383577

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2012

Objeto: aquisição de um conjunto motor-bomba tipo turbina 
vertical, eixo prolongado, para aplicação na Estação Elevatória 
do Sistema do Irurá no município de Santarém – PA.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº. 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/06/2012
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383650

Convênio: 8
Exercício: 2012
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do Pará 
e o Município de São Félix do Xingu, para delegação ao Estado da 
prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário para a Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
por intermédio de Contrato de Programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 17/05/2042
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGU
Concedente: ESTADO DO PARÁ
Interveniente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383736

PORTARIA: 180/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JULIANA CEZÁRIO DE ALMEIDA            Economista               57197056
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB


